
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 26/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 82 DEL 26/05/2020 

 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI IMPEGNO E DI ADESIONE ALLA PROPOSTA PROGETTUALE PER LA 

COSTITUZIONE DEL NUOVO ITS DENOMINATO "TECNOLOGIE E INNOVAZIONE PER IL MADE IN 
ITALY" 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 13:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 25/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 26/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 26/05/2020 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, con la DGR n. 688/2019, intende consolidare il sistema 

degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) sostenendo l’attivazione di un nuovo ITS nell’ambito specifico 

Sistema moda, nel rispetto dell’iter di autorizzazione nazionale e regionale, considerato che ad oggi 

nessuno degli ITS conta nel proprio partenariato una significativa realtà aziendale per tale filiera;  

VISTO che sul BURP - n. 29 del 05/03/2020 è stata approvata la determina “Manifestazione di 

interesse per la Costituzione di un nuovo Istituto Tecnico Superiore - ITS. Ambito specifico - 

Sistema Moda”; in riferimento e riedizione dall’Avviso Pubblico n. 3/2019; 

CONSIDERATO che in Puglia, il settore delle diverse filiere delle manifatture moda e quanto 

legato al mondo della fashion (in termini di produzioni e servizi), rappresenta un comparto rilevante 

sia per la sua tradizione sia per il numero di imprese ed addetti e sia per i volumi il fatturato, 

RITENUTO che l’IISS Don Tonino Bello di Tricase (LE), avendo i requisiti previsti dall’Avviso 

in oggetto quale Ente di Riferimento/Istituto promotore intende proporre un piano delle attività per 

la costituzione e lo sviluppo di un nuovo Istituto Tecnico Superiore - ITS. Ambito specifico - 

Sistema Moda denominato “Tecnologie e Innovazione per il Made in Italy” creando una rete di 

soggetti pubblici e privati a sostegno dell’iniziativa progettuale. 

VISTA, in particolare, la scheda di sintesi del progetto elaborata dai soggetti promotori e 

disponibile in atti; 

CONSIDERATO che le azioni ivi previste sono coerenti con gli obiettivi di questa 

amministrazione e idonee a contrastare la condizione di disagio descritta in premessa; 

RITENUTO, pertanto, opportuno presentare la richiesta di adesione al relativo partenariato 

territoriale per la presentazione della candidatura all’Avviso allegato in atti; 

Visto l’Art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito dalla lett. b, comma 1, art. 3 D. L.10 ottobre 2012 

n.174, convertito nella legge 213 del 7 dicembre  2012, e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo 

D.L.; 

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: 

 Esaminata la proposta con riferimento:  

a)Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c)Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere “Favorevole”; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “Favorevole” ; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 26/05/2020 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riprodotte: 

1. DI CANDIDARE questa Amministrazione all’avviso pubblico indetto dalla Regione Puglia ed 

in presentazione dall’IISS Don Tonino Bello di Tricase (LE), Corso Apulia - 73039 Tricase 

(LE), in qualità di capofila e dai soci fondatori e, per l’effetto, aderire, ove selezionati, al 

partenariato territoriale per la presentazione del progetto denominato ITS “Tecnologie e 

Innovazione per il Made in Italy”; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della documentazione necessaria; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del 

bilancio comunale in quanto si sostanzia nell’impegno a collaborare nella realizzazione delle 

attività progettuali previste nella scheda di sintesi disponibile in atti, solo in caso di ammissione 

a finanziamento; 

4. DI RENDERE il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi 

e forme di legge, immediatamente eseguibile – (art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.). 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 82 del 26/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


